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Wyjątkowe wydarzenie za-
szczycili swoją obecnością m.in. 
wicewojewoda kujawsko-po-
morski Józef Ramlau, radny sej-
miku województwa Paweł Zgó-
rzyński, burmistrz Rypina Paweł 
Grzybowski, radni Rady Miasta 
Rypin na czele z przewodniczą-
cym Sławomirem Malinowskim, 
starosta rypiński Jarosław So-
chacki, radni powiatu na czele z 
przewodniczącym Krzysztofem 
Cegłowskim, dyrektorzy, preze-
si, kierownicy jednostek organi-
zacyjnych, byli burmistrzowie 
Rypina, byli prezesi Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Energetyki 
Cieplnej, członkowie rady nad-
zorczej MPEC oraz emerytowa-

W sobotę (11.06) po godzinie 
18.00 dyżurny policji odebrał 
zgłoszenie, że na moście przy ul. 
Kościuszki w Rypinie stoi męż-
czyzna, który przeszedł przez 
barierkę i chce skoczyć do rze-
ki. Pilnie udali się tam policjanci 
z patrolówki. Na miejscu zauwa-
żyli młodego mężczyznę, który 
zdenerwowany twierdził, że nie 
chce żyć i się zabije.

– Funkcjonariusze widząc 
powagę sytuacji, nawiązali roz-
mowę z mężczyzną, próbując go 

GMINA SKRWILNO

Centrum Rekreacji 
w Okalewie

Reklama w CRY tel. 608 688 587

RYPIN

Potrójne święto 
strażaków
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Rypin

MPEC ma już 
30 lat
9 czerwca w Rypińskim Domu Kultury odbyła się 
uroczysta gala jubileuszowa z okazji 30-lecia Miej-
skiego Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej Sp. z o.o. 
w Rypinie.

RYPIN  Rypińscy policjanci uratowali młodego mężczyznę, któ-
ry zamierzał skoczyć z mostu. Na szczęście rozmowa z mundu-
rowymi oraz ich zdecydowana reakcja odwiodły go od tego de-
sperackiego kroku

Chciał skoczyć 
z mostu!

uspokoić. Jednocześnie podjęli 
zdecydowane działania. Jeden 
z funkcjonariuszy przeskoczył 
przez barierkę i chwycił męż-
czyznę za rękę. Po rozmowie 
z policjantami desperat uspo-
koił się i oświadczył, że będzie 
współpracował. Po chwili podał 
rękę policjantce, która przytrzy-
mywała go zza barierki. Funk-
cjonariusze wspólnymi siłami 
wydostali mężczyznę i pomogli 
zejść z mostu – podaje Komen-
da Powiatowa Policji w Rypinie.

Na miejsce przybyły tak-
że inne służby ratownicze. Bę-
dący na miejscu lekarz podjął 
decyzję o przetransportowaniu 
mężczyzny do szpitala specjali-
stycznego. To przykład kolejnej 
interwencji policjantów, gdzie 
ich profesjonalne działanie oraz 
troska o życie i zdrowie ludzkie 
doprowadziły do szczęśliwego 
zakończenia.

Pamiętajmy, że jeśli potrze-
bujemy pomocy, nie wstydźmy 
się o nią poprosić. Najlepiej na-
wiązać kontakt ze specjalistami, 
którzy dyżurują pod numerem 
telefonu 116 123. Możemy też 
zajrzeć na stronę www.psycho-
logia.edu.pl, gdzie znajduje się 
lista placówek, w których mo-
żemy uzyskać profesjonalną po-
moc. Pamiętajmy, nie musimy 
być sami z naszymi problema-
mi. Są osoby, które nam pomo-
gą, całkowicie bezpłatnie i ano-
nimowo.

Bezpłatny kryzysowy te-
lefon zaufania dla dorosłych 
w kryzysie emocjonalnym, 
czynny przez 7 dni w tygodniu 
w godz. 14.00-22.00 to 116 111.

(ak), fot. ilustracyjne

ni i obecni pracownicy spółki.
Wszystkich gości serdecz-

nie powitał prezes zarządu 
MPEC Paweł Sobierajski, który 
w swoim przemówieniu przy-
bliżył 30-letnią historię spółki, 
a także podziękował wszystkim 
osobom działającym na rzecz 
rozwoju MPEC, wręczając oko-
licznościowe medale z okazji 
jubileuszu. Podczas uroczystej 
gali zaprezentowano również 
film, który powstał na Warszta-
tach Animacji Filmowej, prowa-
dzonych przez Magdalenę Bryll 
w Miejsko-Powiatowej Bibliote-
ce Publicznej w Rypinie.

dokończenie na str. 7
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Gmina Brzuze

Pierwszy taki obiekt w Polsce
W czwartek 2 czerwca w Mościskach oddano do użytku pierwsze w naszym kraju pole do gry w swingolf.

Czym jest golf, z  grubsza 
każdy wie, tym bardziej, że jest 
on dyscypliną olimpijską. Koja-
rzy się z  pagórkowatym tere-
nem, zieloną trawą i  zazwyczaj 
elegancko ubranymi graczami 
oraz wysokimi kosztami, które 
niesie uprawianie tego sportu. 
Swingolf natomiast jest swobod-
niejszą odmianą golfa, bardzo 
popularną u  naszych zachod-

W piatek17 czerwca 2022 roku 
wchodzą w  życie przepisy umoż-
liwiające uzyskiwanie przez fir-
my ubezpieczeniowe informacji 
o mandatach i punktach karnych 
nałożonych na właścicieli pojaz-
dów. Konsekwencją tego będą 
wyższe stawki OC dla tych, którzy 
lekceważą obowiązujące przepi-
sy. Ubezpieczyciele dowiedzą się 
o takich przestępstwach jak: spo-
wodowanie katastrofy w ruchu lą-
dowym, prowadzenie pojazdu pod 
wpływem alkoholu i  narkotyków 
czy nieumyślne spowodowanie 
wypadku. Również wykroczenia 
mogą się przyczynić do wzrostu 
stawki OC. Nawet nieostrożna 
jazda poza drogą publiczną, tamo-
wanie ruchu, ale też nieudzielenie 
pomocy ofiarom wypadku, nie mó-
wiąc o   powszechnym wykrocze-
niu jakim jest jazda z  nadmierną 
prędkością mogą być uwzględnio-
ne przez firmy ubezpieczeniowe 
w naliczaniu składki.

Kolekcjonerzy mandatów 

REGION/KRAJ  Mimo obowiązującego od 1 stycznia tego roku nowego taryfikatora mandatów, który znacz-
nie podniósł kary za jazdę niezgodną z przepisami ruchu drogowego, nadal niektórzy użytkownicy dwu i jed-
nośladów mają nadzieję, że im się upiecze i łamią prawo. Niebawem będzie ich to jeszcze więcej kosztować

Kolejny bat na piratów drogowych

i punktów karnych niosą większe 
ryzyko spowodowania wypadku 
czy kolizji. Informacje, do których 
dostaną dostęp ubezpieczyciele, 
pozwolą oszacować prawdopodo-
bieństwo spowodowania zdarze-
nia, w  wyniku którego zaistnieje 

konieczność wypłaty odszkodo-
wania z polisy niefrasobliwego kie-
rowcy.

Ubezpieczyciele już pracują 
nad nowymi taryfami składek. Pi-
raci drogowi lekko mieć nie będą, 
bo ich polisa może wzrosnąć na-

wet o  kilkaset procent. Gdy się 
doliczy do tego mandaty, to może 
już nie starczyć na alkohol, któ-
rym niektórzy się pokrzepiają 
przed jazdą, a  nawet na paliwo, 
co byłoby korzystne dla pozo-
stałych użytkowników dróg. Nie 

uda się również manewr polega-
jący na zmianie ubezpieczyciela. 
Wszystko wskazuje na to, że firmy 
zamierzają solidarnie podnosić 
składki łamiącym przepisy ru-
chu drogowego i  korzystać z  baz 
danych, w  których są informacje 
dotyczące mandatów i  punktów 
karnych.

Kolejne zwiększenia kar dla 
królów i  królowych szos, którzy 
uważają, że są świetnymi rajdow-
cami, więc mogą wyprzedzać na 
trzeciego czy piątego i  pędzić ile 
fabryka dała na terenie zabudo-
wanym, nastąpi 17 września 2022 
roku. Tego dnia wejdzie w  życie 
przepis mówiący, że jeśli w  ciągu 
dwóch lat kierowca po raz drugi 
zostanie załapany na tym samym 
wykroczeniu, zapłaci dwukrotność 
kary. Wtedy np. za przekroczenie 
dopuszczalnej prędkości o 71 km/
godz. i więcej trzeba będzie sięgnąć 
do portfela po 5 tysięcy złotych.

Tekst i fot. (jd)

nich sąsiadów i  zdecydowanie 
tańszą.

Obiekt powstał na tere-
nie ośrodka agroturystycznego 
Międzywody należącego do Ali-
cji Rawluk i  Zbigniewa Rząsy. 
Pole swingolfowe ma około 4 
hektary i  9 dołków, do których 
gracze starają się trafić miękką 
piłeczką. Używa się jednego kija, 
więc odpada dźwiganie kilku, jak 

to ma miejsce w  tradycyjnym 
golfie.

– Cieszy mnie każde nowe 
miejsce służące aktywności ru-
chowej mieszkańców i  gości 
naszej gminy. Gratuluję właści-
cielom ośrodka Międzywody tak 
oryginalnego pomysłu. Być może 
swingolf stanie się obok kolar-
stwa, siatkówki plażowej czy 
piłki nożnej kolejną dyscypliną 

stanowiącą znak firmowy naszej 
gminy – zastanawia się wójt Jan 
Koprowski, który pierwszy ude-
rzył kijkiem w piłeczkę podczas 
oficjalnego otwarcia obiektu.

Na przygotowanie pola swin-
golfowego i  wielofunkcyjnego 
boiska oraz kupno sprzętu wła-
ściciele pozyskali prawie 93,5 ty-
siąca złotych od Stowarzyszenia 
Lokalna Grupa Działania Gmin 

Dobrzyńskich Region Północ 
w  ramach projektu grantowego 
„Ożywienie społeczne i  gospo-
darcze na obszarze objętym lo-
kalną strategią rozwoju poprzez 
wsparcie mikro i małych przed-
siębiorstw” współfinansowane-
go z  Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego.

Tekst i fot. (jd)
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4 czerwca mieszkańcom zo-
stało przekazane miejsce, w  któ-
rym będą mieli możliwość realizo-
wać swoje sportowe i towarzyskie 
potrzeby. Nie tylko zresztą oka-
lewczanie, ale każdy kto do miej-
scowości zawita. Cóż zatem stało 
się w sobotę, niecałe dwa tygodnie 
temu?

– Odbyło się oficjalne otwar-
cie Centrum Rekreacji w Okalewie. 
Prace zostały zakończone dwa dni 
wcześniej. W centrum jest plac za-
baw dla dzieci, siłownia plenero-
wa, drewniana altana z  pięcioma 
stołami i ławkami, która umożliwi 
organizowanie imprez plenero-
wych i  biesiad, czemu przysłuży 
się również plac do grillowania. 
Znajdują się na nim betonowe 
grille i 4 komplety stołów z ławka-
mi – wylicza Dariusz Kolczyński, 
wójt gminy Skrwilno, dodając, że 
Gminny Dom Kultury w Skrwilnie 
i  sołtys Okalewa mają już plany 
wakacyjnych imprez w centrum.

Centrum Rekreacji w Okalewie 
zostało ogrodzone, wykonano do-
jazd do drogi powiatowej, 4 miej-

GMINA SKRWILNO  W Okalewie najbardziej znany obiekt to park z klasycystycznym pałacem zbudowanym 
na początku XIX wieku. Bardzo możliwe, że obecnie się to zmieni, gdyż miejscowości przybyła nowa atrak-
cja

Centrum Rekreacji w Okalewie

O G Ł O S Z E N I E

sca postojowe, ciągi piesze umoż-
liwiające komunikację pomiędzy 
obiektami terenu rekreacyjnego. 
Na placu zabaw dzieciarnia ma na 
razie do dyspozycji m.in. huśtaw-
ki, zjeżdżalnię, tzw. kiwaki i  pia-
skownicę. Trochę i  mocno starsi 
obywatele mogą wzmocnić mię-
śnie ramion i nóg, ćwicząc na or-
biterku, popracować bez wahania 
nad mięśniami bioder i  brzucha 
na wahadle. Z  kolei twister po-
prawi ruchliwość stawów biodro-

wych i usprawni dolną część krę-
gosłupa. Chcący rozbudować barki 
i  mięśnie klatki piersiowej, mogą 
się zasiedzieć na urządzeniu do 
wyciskania. Osoby, które zaczęły 
trening tuż po wyjściu z domu i do 
centrum dotarły rowerem, mają 
możliwość zostawienia jednośladu 
w  12-miejscowym stojaku. Zmę-
czeni wysiłkiem fizycznym odsap-
ną na jednej z  trzech parkowych 
ławek, albo tych przy stołach.

Na rozładowany telefon po-

może podłączenie urządzenia do 
innowacyjnej ładowarki solarnej. 
Centrum oświetlają 4 lampy zasi-
lane energią słoneczną. Poza tym 
na jego ogrodzonym terenie, do 
którego prowadzą dwie bramy, 
rosną świeżo posadzone drzewa.

Dlaczego akurat Okalewo 
dostało od gminy tak atrakcyjny 
prezent, zapytaliśmy wójta Dariu-
sza Kolczyńskiego. – Z  prostego 
powodu. Jest to druga po Skrwil-
nie miejscowość w naszej gminie, 

jeśli chodzi o liczbę mieszkańców. 
Mało tego, jest w  niej dziedzic-
two historyczne czyli pałac i park. 
Uznaliśmy więc, że będzie to naj-
lepsze miejsce. Dzięki naszej kon-
cepcji budowy ścieżki rowerowej 
dookoła jeziora Skrwilno przez 
Szczawno i Okalewo cykliści będą 
mogli dotrzeć do centrum, aby 
się w nim zrelaksować – wyjaśnia 
wójt Kolczyński, dodając, że naj-
większym marzeniem samorzą-
dowców z  jego gminy jest wyre-
montowanie fragmentu dziurawej 
drogi wojewódzkiej prowadzącego 
z  Okalewa do Rypina. Jest na to 
szansa w przyszłym roku.

Wartość inwestycji polegającej 
na zagospodarowaniu terenu na 
cele publiczne w  centrum Okale-
wa wyniosła 467,4 tysiąca zł. Dofi-
nansowanie ze środków Europej-
skiego Funduszu Rolnego na rzecz 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 
w ramach Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich na lata 2014-2020 
wyniosło 63,33 procent.

(jd), fot. UG Skrwilno
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Wydarzenie odbyło się 11 
czerwca w Ośrodku Wypoczyn-
kowym Sitnica. Do rywalizacji 
przystąpiły dwadzieścia trzy koła 
z powiatu rypińskiego. Najlepsze 
okazały się panie z KGW Kotowian-
ki i to one będą reprezentować 
nasz region na szczeblu wojewódz-
kim. Zwycięską potrawą okazała 
się tradycyjna golonka w kapuście. 
Drugą lokatę zajęło KGW Stary Ko-
brzyniec, a na najniższym stopniu 
podium znalazło się KGW Dębiany. 
Nagrody i podziękowania paniom 
wręczyła Anna Gembicka, wicemi-
nister rolnictwa i rozwoju wsi.

– Dzięki tego rodzaju konkur-
som chcemy promować patrio-
tyzm gospodarczy. To jest okazja 

GMINA ROGOWO  KGW Kotowianki wygrały etap powiatowy konkursu kulinarnego „Bitwa Regionów”. Im-
preza okazała się strzałem w dziesiątkę i przyciągnęła prawdziwe tłumy

Kotowianki najlepsze w Sitnicy

do rywalizacji, sprawdzenia się, ale 
nade wszystko daje to możliwość 
zaprezentowania kultury charakte-
rystycznej dla danej miejscowości 
czy regionu i pokazania swojej dzia-
łalności szerszemu gronu – uważa 
wiceminister Anna Gembicka.

Gospodynie mogły liczyć na 
wsparcie ze strony członków Sto-
warzyszenia Rozwoju Ziemi Do-
brzyńskiej.

– Współpraca z kołami gospo-
dyń wiejskich zawsze była jednym 
z głównych celów naszej działal-
ności – mówi prezes stowarzy-
szenia Marzena Łukowska. – Ich 
członkowie to osoby posiadające 
wiedzę i wiele umiejętności. To 
bardzo różnorodna grupa, zarów-

no pod względem wieku jak i wy-
konywanego na co dzień zawodu. 
Każda z tych osób ma coś innego 
do zaoferowania. Nasze stowarzy-
szenie stara się wykorzystać ten 
potencjał i stwarzać najlepsze wa-
runki do rozwoju zainteresowań 
i kompetencji. Dlatego organizu-
jemy warsztaty, spotkania i wy-
jazdy. Praca i zaangażowanie pań 
oraz panów sprawia, że wieś staje 
się społecznością otwartą na nowe 
wyzwania. Mamy nadzieję, że przed 
nami jeszcze wiele udanych wspól-
nych inicjatyw.

Organizatorami wydarzenia 
byli: Ministerstwo Rolnictwa i Roz-
woju Wsi, Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa, Krajowy 

Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, Kasa 
Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego oraz Kujawsko-Pomor-
ski Ośrodek Doradztwa Rolnicze-
go w Minikowie. Znaczący wkład 
w przygotowanie sobotniej im-
prezy mieli również wójt Zbigniew 
Zgórzyński i pracownicy Urzędu 
Gminy w Rogowie.

– Niezwykle gorąco dzięku-
ję paniom z KGW naszej gminy za 
to, że z zaangażowaniem włączyły 
się w przygotowanie smacznych 
potraw. Gmina Rogowo miała na-
prawdę silną reprezentację. To 
wspaniała promocja naszego sa-
morządu, ale przede wszystkim 
okazja do spróbowania tradycyj-
nych dań, przygotowanych z re-

gionalnych produktów. To smaki, 
które w pamięci przywołują dzie-
ciństwo, kuchnie naszych mam 
i babć. Członkowie KGW są skarb-
nicą ogromnej wiedzy kulinarnej. 
Cieszę się, że sobotni piknik był 
okazją do zaprezentowania jej czę-
ści – przyznaje wójt Zbigniew Zgó-
rzyński.

Imprezie kulinarnej towarzy-
szyły występy artystyczne dzieci 
ze szkół z terenu gminy Rogowo.  
Organizatorzy zadbali o to, by na 
scenie nie zabrakło największych 
gwiazd disco polo. Do tańca porwał 
publiczność m.in. zespół Bayer Full, 
który na swoim koncie ma liczne 
przeboje.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Gospodarzami wydarzenia 
byli: starosta rypiński Jarosław 
Sochacki, prezes Oddziału Po-
wiatowego ZOSP w Rypinie druh 
Jan Pankowski oraz komen-
dant powiatowy PSP w Rypinie 
st. bryg. Grzegorz Łydkowski. 
W sierpniu 1991 roku Sejm RP 
uchwalił ustawę umożliwiającą 
utworzenie profesjonalnej służ-
by pożarniczej – Państwowej 
Straży Pożarnej. Trudne i odpo-
wiedzialne zadania związane ze 
służbą pożarniczą mogą realizo-

RYPIN  W sobotę 11 czerwca na placu przy ul. Nowy Rynek w Rypinie świętowano Dzień Strażaka. Uroczy-
stość połączono z obchodami 100-lecia utworzenia Związku Ochotniczych Straży Pożarnych oraz 30-lecia 
Państwowej Straży Pożarnej

Potrójne święto strażaków

wać jedynie funkcjonariusze cha-
rakteryzujący się wiedzą, umie-
jętnościami i kompetencjami na 
wysokim poziomie.

– Jesteście na każde we-
zwanie – powiedział do straża-
ków starosta Jarosław Sochacki. 
– Dziękuję wam za trud służby, 
za ratowanie ludzkiego życia, za 
ofiarność, za niezwykłe oddanie. 
W ubiegłym roku nasz region na-
wiedziły ulewy, burze i wichury. 
To właśnie Państwo byliście na 
pierwszej linii frontu i chronili-

ście mieszkańców i ich mienie. 
Warto również wspomnieć o 
dużym wsparciu finansowym ze 
strony rządu i radnych sejmiku 
województwa dla PSP i jednostek 
OSP. Niech te samochody i no-
woczesny sprzęt służą wam jak 
najlepiej.

Na terenie powiatu rypiń-
skiego funkcjonuje 38 jednostek 
OSP, w których służbę pełni 
1050 członków. Przy jednostkach 
działa również 14 Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych, które sku-

piają 180 członków. W naszym 
powiecie do Krajowego Systemu 
Ratowniczo-Gaśniczego należy 
osiem jednostek.

– Każda forma działania ma 
sens, jeśli służy innym. Druhny i 
druhowie aktywnie angażują się 
w służbę społeczną oraz działa-
nia na rzecz lokalnego środowi-
ska. Strażacy ochotnicy nie tyl-
ko ratują życie i mienie ludzkie, 
ale również pielęgnują tradycję, 
rozwijają i chronią dziedzictwo 
kultury – mówił Jan Pankowski, 

prezes Oddziału Powiatowego 
ZOSP w Rypinie.

Po uroczystym apelu odbył 
się piknik strażacki. Dla miesz-
kańców, a w szczególności dla 
dzieci, organizatorzy przygo-
towali wiele atrakcji. Wokół ul. 
Nowy Rynek pojawiło się kilka-
naście różnych rodzajów wozów 
strażackich. Organizatorzy za-
dbali również o poczęstunek dla 
wszystkich uczestników.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Podczas warsztatów „Korzysta-
nie z  cyfrowych usług na zaawan-
sowanym poziomie” realizowanych 
przez przez warszawską Fundację 
Wspierania Zrównoważonego Roz-
woju w  ramach przedsięwzięcia 
„Sieć na kulturę” uczestnicy dowie-
dzą się m.in. jak zakładać i prowa-
dzić elektroniczne konto bankowe 
oraz pocztę, zarezerwować i  kupić 
bilety, załatwić sprawy w urzędzie. 
Poszerzą też zasób wiadomości 
związanych z  dostępnością usług 
online, poznają podstawy cyberbez-

W  zmaganiach mogli wziąć 
udział wyłącznie amatorzy bę-
dący mieszkańcami naszego 
powiatu. Każdy uczestnik był 
uprawniony do zgłoszenia mak-
symalnie 3 zdjęć. Jury w składzie: 

Koło Gospodyń Wiejskich 
w  Kiełpinach w  lutym, w  ramach 
konkursu Inicjuj z  FIO 3.0. edy-
cja 2022, złożyło wniosek do Sto-
warzyszenia Kujawsko-Pomorski 
Ośrodek Wsparcia Inicjatyw Poza-
rządowych TŁOK. Wniosek „Świę-
to Kupały w  Kiełpinach” uzyskał 
dofinansowanie. 7 czerwca w  go-
dzinach popołudniowych panie 
z  KGW w  Kiełpinach rozpoczęły 
swoje działania projektowe.

Pierwszym elementem noszą-

Powiat Rypin

Wakacje z bibliotekąNagrodzili za zdjęcia
Podczas obchodzonych niedawno Dni Powiatu Rypińskiego zostały wręczone na-
grody laureatom konkursu fotograficznego „Powiat rypiński moim okiem”.

Miejsko Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie 
zaprasza uczniów szkół podstawowych na zajęcia 
komputerowe i plastyczne polegające na nauce two-
rzenia komiksów. Te pierwsze są adresowane do osób 
w wieku 10-14 lat, natomiast te drugie do dzieci liczą-
cych sobie od 8 do 10 lat.

6 aktualności

GMINA WĄPIELSK  Najpierw był ciekawy wykład, następnie warsztaty z nauką ludowych pieśni i tańców, 
a na koniec zaplanowano wspólne ognisko w sobótkową noc. Ciekawa inicjatywa pań z Kiełpin, które realizu-
ją projekt dzięki pozyskanemu dofinansowaniu

Wskrzeszają dawne tradycje

cego tytuł „Święto Kupały w Kieł-
pinach” projektu było wysłuchanie 
wykładu dotyczącego tradycji i ob-
rzędów związanych ze św. Janem. 
Spotkanie poprowadził Andrzej 
Szalkowski, dyrektor Muzeum Zie-
mi Dobrzyńskiej. Uczestnicy spo-
tkania poznali dawne słowiańskie 
bóstwa, dowiedzieli się jakie zna-
czenie miała Sobótka w  wierze-
niach Słowian czy poznali elementy 
kultu ognia i kultu wody związane 
z  obchodami tej wyjątkowej, peł-

nej magii i  czarów czerwcowej 
nocy. Dodatkowo referat został 
zilustrowany barwnymi prezenta-
cjami multimedialnymi. Wtorkowy 
wykład był ciekawy, pełen dysku-
sji i wspólnych rozmów o tradycji 
w gminie Wąpielsk i okolicach.

W  spotkaniu uczestniczyła 
również grupa chętnych dzieci ze 
wsi Kiełpiny, gdyż celem projek-
tu jest integracja członkiń koła 
gospodyń z  dziećmi miejscowej 
Szkoły Podstawowej im. Stanisła-

wa Staszica w  Wąpielsku. Kolejny 
element tego projektu to zajęcia 
poświęcone nauce ludowych pie-
śni i  tańców. Zwieńczeniem dzia-
łań projektowych będzie spotkanie 
przy ognisku, gdzie członkinie koła 
gospodyń wraz z mieszkańcami wsi 
Kiełpiny oraz dziećmi i  młodzie-
żą szkolną będą wspólnie śpiewać 
pieśni, wskrzeszać dawne magicz-
ne wróżby, tańczyć przy ognisku 
i  opowiadać legendy związane 
z nocą świętojańską. Spotkanie za-

kończy się wycieczką nad pobliskie 
jezioro i puszczaniem wianków na 
wodzie.

– Chcemy wskrzesić i przeka-
zać te stare, piękne tradycje zwią-
zane z Nocą Sobótkową kolejnym 
pokoleniom – tymi słowami Ma-
rzena Przeczewska, przewodniczą-
ca koła, podsumowuje rozpoczęte 
na początku czerwca działania 
projektowe.

(ak), fot. nadesłane

Michał Fabiszewski – fotograf, 
Jarosław Sochacki – starosta ry-
piński, Rozalia Jaworska – pomoc 
administracyjna i  Marcin Krępeć 
– podinspektor, oceniło prace 
i przyznało nagrody.

– Konkurs cieszył się bar-
dzo dużym zainteresowaniem, 
dlatego bardzo trudnym zada-
niem było wyłonienie zwycięz-
ców. Trudno się temu dziwić, 
gdyż powiat rypiński to miejsce 
o  pięknych tradycjach i  ciekawej 
historii. Na terenie naszej małej 
ojczyzny znajduje się wiele zabyt-
ków, jezior i  niezwykłych miejsc 
przyrody, które stały się tema-
tem wielu fotografii, w tym tych 
zwycięskich – tłumaczy patron 
konkursu Jarosław Sochacki.

Wyniki konkursu „Powiat 
rypiński moim okiem”

I miejsce i 500 złotych nagro-
dy – Radosław Stachurski za pra-
cę „Huta”,

II miejsce i nagroda rzeczowa 
– Paweł Świeczkowski za pracę 
„Czysta energia”,

III miejsce i również nagroda 
rzeczowa – Paweł Grabowski za 
pracę „Maki”.

(jd), fot. Powiat Rypiński

pieczeństwa i pozbawionego ryzyka 
nawigowania w  sieci. Zajęcia będą 
realizowane od 25 czerwca do 1 lipca 
w godz. 9.00-13.30.

29 czerwca, 1 i 3 lipca w godz. 
10.30-13.30 będą miały miejsce 
warsztaty z  tworzenia komiksu na 
podstawie książki Justyny Bednarek 
„Niesamowite przygody dziesięciu 
skarpetek”. O  udziale zadecyduje 
kolejność zgłoszeń i  dopełnienie 
wszystkich formalności przez ro-
dziców.

Tekst i fot. (jd)
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dokończenie ze str. 1
Jak na jubileusz przystało, pod-

czas uroczystej gali nie zabrakło 
również życzeń i gratulacji od zapro-
szonych gości dla prezesa, członków 
rady nadzorczej oraz wszystkich 
pracowników spółki. Dziękowano 
za niezawodne funkcjonowanie 
miejskiej sieci ciepłowniczej, pro-
fesjonalizm i doświadczenie całej 
kadry, a także gratulowano proeko-
logicznych działań i dynamicznego 
rozwoju spółki. Ponadto uroczystą 
galę z okazji 30-lecia Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Energetyki Ciepl-
nej uświetnili swoimi występami: 
Grupa Estradowa pod kierunkiem 

Pielgrzym Song, bo tak 
skrótowo nazwano przegląd, 
pierwszy raz odbył się w 2016 
roku. Studziankę na miejsce 
wydarzenia wybrano nieprzy-
padkowo, gdyż do niej od kilku-
set lat przybywają pątnicy.

– Pielgrzymowanie jest czę-
ścią naszej kultury. Z tą formą 
aktywności religijnej związane 
są zawsze pieśni. Przegląd or-
ganizowany jest dla rozwijania 
i kultywowania tradycji oraz 

Rypin

MPEC ma już 30 lat

FOTORELACJA/AKTUALNOŚCI 7

GMINA BRZUZE  Sobota 4 czerwca była ostatnim dniem obchodów dni gminy Brzuze zakończonych moc-
nym akcentem jakim był Przegląd Pieśni i Piosenki Pielgrzymkowej w Studziance

Religijne śpiewanie w Studziance

zachowania dziedzictwa nie-
materialnego. Stanowi również 
promocję naszej gminy i wzbo-
gaca jej ofertę kulturalną. Pod-
czas konfrontacji artystycznych 
dokonań następuje wymiana 
twórczych doświadczeń i in-
tegracja międzypokoleniowa. 
Studzianka od 2014 roku jest 
boczną częścią szlaku święte-
go Jakuba. Sanktuarium w Stu-
dziance to znane miejsce kultu 
religijnego na ziemi dobrzyń-

skiej i jedyne w powiecie rypiń-
skim o wielowiekowej ciągłości 
pielgrzymowania. Dla wiernych 
przybywających do uważane-
go za cudowne źródełka, jego 
szczególny charakter wynika 
nie tylko z wiary w ozdrowienia 
i  łaski boże, ale też ze świado-
mości przeszłych wzniosłych 
zdarzeń – tłumaczy wójt Jan 
Koprowski.

W Przeglądzie Pieśni i Pio-
senki Pielgrzymkowej wzięło 

udział 11 wykonawców: zespół 
wokalno-instrumentalny Żywe 
Słowo, schola z parafii św. Anny 
w Skrwilnie, Mały Duet św. Anny 
z parafii św. Anny w Skrwilnie, 
Duży Duet św. Anny z parafii św. 
Anny w Skrwilnie, zespół Szkoły 
Podstawowej w Trąbinie, zespół 
wokalny Szkoły Podstawowej 
w Ugoszczu, schola parafii św. 
Stanisława Kostki w Rypinie, 
grupa wokalna Klubu Seniora 
Przystań,  zespół wokalny Szko-

ły Podstawowej w Radzynku, 
zespół wokalny Szkoły Podsta-
wowej w Ostrowitem i Aleksan-
der Zglinicki ze Szkoły Podsta-
wowej w Borzyminie.

Tłem odbywającego się po 
raz czwarty wydarzenia była 
nie tylko zabytkowa drewniana 
kaplica usytuowana na niewiel-
kim wzniesieniu, ale też otacza-
jący ją starodrzew.

Tekst i fot. ( jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Katarzyny i Mirosława Becmer, fi-
nalista programu „You Can Dance” 
Natan Grzybowski oraz Katarzyna 
Stankiewicz - wokalistka zespołu 
Varius Manx ze znanymi wszystkim 
przebojami, m.in. „Orła cień”; „Ru-
chome piaski” i „Zamigotał świat”.

– Jeszcze raz serdecznie gra-
tulujemy wyjątkowego jubileuszu, 
dziękujemy za pracę na rzecz 
mieszkańców naszego miasta i ży-
czymy dalszego dynamicznego roz-
woju Miejskiego Przedsiębiorstwa 
Energetyki Cieplnej – podsumowu-
je rypiński magistrat.

(ak), fot. nadesłane
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Rypin

Obrazy igłą malowane
Do 23 czerwca w Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej można obejrzeć wystawę niezwy-
kłych prac  Renaty Żenkiewicz.

Wchodząc do sali, widzimy 
„Irysy” Vincenta van Gogha, „Panny 
z Avinionu” Pabla Picasso, „Pocału-
nek” Gustawa Klimta, „Zieloną suk-
nię” Tamary Łempickiej i inne dzieła 
uznanych twórców. Każdy, kto cho-
ciaż trochę interesuje się sztuką, zna 
te obrazy. Czyżby rypińskiemu mu-

W  tropieniu śladów nieist-
niejącej świątyni będą jej to-
warzyszyć specjaliści reprezen-
tujące różne dziedziny nauki: 
regionalista i  kardiochirurg dr 
hab. Paweł Ptaszyński, archeolog 
dr Miron Bogacki, archeolog mgr 
Wiesław Małkowski, archeolożka 
mgr Agata Małkowska i historyk 
mgr Błażej Krajewski. A  wszyst-
ko to w  ramach przedsięwzięcia 
„Kościół bożogrobców w  pierw-
szym Rypinie nie(znany). 700 lat 
dziedzictwa (1323-2023)”.

– Pierwsza wzmianka o  bo-
żogrobcach w  starym Rypinie 
dotyczyła planów budowy szpi-

RYPIN/GMINA RYPIN  Na poszukiwanie miejsca, gdzie w średniowieczu znajdował się kościół bożogrob-
ców, czyli Zakonu Kanoników Regularnych Stróżów Grobu Chrystusowego zwanych również miechowita-
mi, wyrusza niebawem dr Jadwiga Lewandowska, archeolożka z Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie

Znajdą ślady kościoła bożogrobców?

tala i  pochodzi z  dokumentu 
wystawionego 24 czerwca 1323 
roku przez Władysława i  Bole-
sława – książęta dobrzyńskie 
i  ich matkę Anastazję. W  tym 
najstarszym pewnym źródle jest 
też mowa o kościele pod podwój-
nym wezwaniem błogosławionej 
dziewicy Maryi oraz apostołów 
Piotra i  Pawła. Mam nadzieje, 
że za sprawą powołania zespo-
łu badaczy, a może i przypadku, 
ujawni się długo poszukiwane 
jego usytuowanie. Świątynia od 
dawna nie istnieje, nawet w po-
staci ruin i do dziś nie udało się 
ustalić jej lokalizacji. Wpływ na to 

może mieć rozległość kompleksu 
osadniczego, w którym się znaj-
dowała, ale też celowe bądź przy-
padkowe zniszczenie jej śladów. 
Mamy zamiar spróbować znaleźć 
miejsce kultu religijnego naszych 
rypińskich przodków  – zapowia-
da Jadwiga Lewandowska.

Naukowcy na czele z Jadwigą 
Lewandowską próbują od wie-
lu lat, na razie bezskutecznie, 
ustalić lokalizację kościoła bo-
żogrobców. Archeolożka apelu-
je do mieszkańców Starorypina 
i do wszystkich, którzy mogą coś 
wiedzieć o sugestie o informacje 
gdzie świątynia była usytuowa-

na.
– Znalezienie lokalizacji ko-

ścioła będzie miało fundamen-
talne znaczenie dla dziejów re-
gionu i  historii bożogrobców na 
ziemi dobrzyńskiej. Pozwoli to 
nam również lepiej zrozumieć 
i  poznać rozplanowanie ośrod-
ka starorypińskiego w  średnio-
wieczu. Wydaje mi się, że jest 
ono nieco inne niż dotychczas 
sądzono. Badacze historii bożo-
grobców, w  tym Paweł Ptaszyń-
ski, wskazują iż budowa kościoła 
rozpoczęła się około 1319 roku za 
czasów biskupa Floriana herbu 
Laska z Kościelca. Wymaga to jed-

nak dalszych studiów, a  przede 
wszystkim ustalenia lokalizacji 
i  przeprowadzenia badań tego 
obiektu sakralnego. Klasztor sta-
rorypiński był ośrodkiem, na ba-
zie którego tworzono nowe domy 
zakonne na całej ziemi dobrzyń-
skiej. Nietuzinkową kwestią jest 
również działalność bożogrob-
ców w sferze społecznej, realizo-
wanej poprzez duszpasterstwo 
i szpitalnictwo. Ta problematyka 
wymaga także podjęcia studiów 
archeologiczno-historycznych – 
wyjaśnia Jadwiga Lewandowska.

Tekst i fot. (jd)

zeum zostały wypożyczone? Mało 
to prawdopodobne. Gdy podejdzie-
my bliżej zobaczymy, że tworzy-
wem obrazów nie była farba, tylko 
tkanina, natomaist narzędziem nie 
pędzel, a igła i maszyna do szycia.

– Wystawione prace to arcy-
dzieła. To sztuka sama w  sobie. 

I  choć mówi się, że sztuka karmi 
się sztuką, że jest ciągłą polemiką 
pomiędzy minionymi pokoleniami 
artystów, a tymi po nich tworzący-
mi, to wciąż może zaskakiwać. Sztu-
ka opiera się na inspiracjach. Tak 
właśnie jest z pracami pani Renaty 
Żenkiewicz – uważa Andrzej Szal-

kowski, dyrektor Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej.

Autorka jest z  zawodu leka-
rzem neurologiem. Swojej pasji, 
czyli tworzeniu patchworków i tka-
niu gobelinów, poświęca wiele go-
dzin. – Mam nieśmiałe poczucie, 
że moja twórczość przydaje światu 

piękna i... zmniejsza ilość śmieci – 
mówi artystka.

Obrazy Renaty Żenkiewicz po-
wstają z  powtórnie wykorzysta-
nych skrawków tkanin lub włóczek. 
Artystka mieszka i tworzy w Osieku 
w powiecie brodnickim.

Tekst i fot. (jd)



społeczeństwo 25Środa 15 czerwca 2022RYPIN–CRY.PL

Skrwilno Skrwilno

Zebrali karmę 
dla psów

Nocowali w szkole
3 czerwca 2022 roku był wyjątkowym dniem dla klasy IVa i IVb Szkoły Podstawo-
wej w Skrwilnie, bowiem tej nocy uczniowie wraz z wychowawcami nocowali 
w szkole.

3 czerwca 2022 r. uczniowie SP w Skrwilnie oraz dzieci 
z Gminnego Przedszkola udali się do schroniska dla 
zwierząt Reksio w Brodnicy.

Celem wyjazdu było przeka-
zanie zebranej karmy, makaronu, 
zabawek, koców, itp. dla  pod-
opiecznych schroniska. Podczas 
pobytu w  placówce można było 
zapoznać się  ze  specyfiką pracy 
na rzecz zwierząt oraz zobaczyć 
w  jakich warunkach one przeby-
wają.

Zbiórka karmy trwała 3 mie-
siące. Była to akcja Szkolnego Klu-
bu Wolontariatu ZS  w  Skrwilnie. 
Celem tego przedsięwzięcia była 
poprawa standardu pobytu zwie-
rząt w schronisku, kształtowanie 
postawy przyjaciela zwierząt oraz 
wdrażanie dzieci i osób dorosłych 
do aktywnego udziału w  zbiórce 

W  komisji egzaminacyjnej 
uczestniczyli dzielnicowi Komen-
dy Powiatowej Policji w  Rypinie 
mł. asp. sztab. Artur Grzegorzew-
ski oraz mł. asp. Marcin Jackow-
ski. Uczniowie pod nadzorem 
nauczyciela Tomasza Kowalczyka 
najpierw zdali egzamin teore-

Po zajęciach edukacyjnych 
o  godz. 17.00 wraz ze swo-
im ekwipunkiem niezbędnym 
do nocowania zjawili się w Hali 
Sportowej w  Skrwilnie. Po roz-
lokowaniu w  hali i  wybraniu 
swojego kawałka podłogi wy-
ruszyli na boisko orlik i  plac 
zabaw, gdzie odbyły się  gry 
i zabawy. Następnie po emocjo-
nujących rozgrywkach udali się 
na ognisko, gdzie piekli kiełba-
ski i ziemniaki. Po kolacji odbył 
się wieczorny seans filmowy 
i walka na poduszki.

SKRWILNO  W Szkole Podstawowej w Skrwilnie odbył się egzamin na kartę rowerową. Do egzaminu 
praktycznego przystąpili uczniowie, którzy wcześniej pozytywnie zaliczyli egzamin teoretyczny

Pierwsze prawo jazdy

tyczny, a  następnie praktyczny, 
który odbył się pod okiem dziel-
nicowych z KPP w Rypinie.

Ważnym czynnikiem takich 
inicjatyw jest podniesienie świa-
domości dzieci z  obszaru bez-
pieczeństwa ruchu drogowego, 
dlatego przed przystąpieniem do 

egzaminu uczniowie wysłuchali 
informacji dotyczących prawidło-
wego wyposażenia roweru oraz 
zasad bezpieczeństwa podczas 
korzystania z  jednośladu. Mło-
dzież dowiedziała się, jak ważne 
podczas jazdy i zabaw na rowerze 
jest noszenie kasków ochronnych 

oraz kamizelek odblaskowych.
Uczestnicy egzaminu w mia-

steczku rowerowym musieli 
zmierzyć się z  torem przeszkód 
i  poprawnie go pokonać. Wysoki 
poziom umiejętności jazdy na ro-
werze i solidna wiedza teoretycz-
na pozwoliły wszystkim uczniom 

zdać egzamin z  wynikiem po-
zytywnym. Wszyscy, którzy po-
prawnie przejechali trasę, już 
niebawem otrzymają upragnione 
karty rowerowe, uprawniające do 
poruszania się po drogach.

(ak), fot. nadesłane

– Cała noc minęła im bar-
dzo szybko. Rano po śniadaniu 
ponownie wyruszyli na obiek-
ty sportowe, gdzie odbyły się 
zabawy integracyjne. O  godz. 
11.00 wrócili na obiad, po któ-
rym wrócili do swoich domów 
– relacjonują nauczyciele z  ZS 
w Skrwilnie.

Wszystkie zajęcia bardzo 
uczniom się podobały, a  w  pa-
mięci na zawsze pozostaną  
niezwykle ciepłe wspomnienia 
szkoły nie tylko jako miejsca, 
gdzie nauczyciele odpytują, 

ale  także miejsca, gdzie moż-
na ciekawie spędzić z nimi czas 
i ujrzeć wychowawców w nieco-
dziennej sytuacji.

Dzieci składają serdeczne 
podziękowania wychowaw-
com  Tomaszowi Graczykowi 
i  Grzegorzowi Kowalskiemu za 
zorganizowanie super wydarze-
nia oraz Tomaszowi Kowalczy-
kowi za pomoc w sprawowaniu 
opieki.

(ak), 
fot. nadesłane

karmy. Podczas tej zbiórki zebra-
no 116 kg karmy i makaronu.

– Cieszymy się, że tak wielu 
przedszkolaków i uczniów szkoły 
podstawowej odpowiedziało na 
apel Szkolnego Klubu Wolonta-
riatu i  wzięło udział w  tej akcji. 
Los  bezdomnych, porzuconych 
zwierząt nie jest obojętny dzie-
ciom z Zespołu Szkół w Skrwilnie, 
dlatego dziękujemy serdecznie 
wszystkim dzieciom i  rodzicom 
za włączenie się w zorganizowaną 
akcję charytatywną. Dzielenie się 
tym co mamy – to dobry nawyk 
– podsumowują nauczyciele z ZS 
w Skrwilnie.

(ak), fot. nadesłane
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W  1889 roku jeden z  miesz-
kańców Mochowa – ogrodnik – 
ciułał powoli pieniądze i osiągnął 
oszczędności w wysokości kilku-
set rubli. Bał się bardzo o bezpie-
czeństwo swojej „lokaty”. Pewnego 
dnia przyszedł do niego mieszka-
niec Dobrzynia nad Wisłą, o któ-
rym wiemy tylko, że nazywał 
się Godomski. Opowiedział on 
ogrodnikowi, że w  karczmie za-
meldował się człowiek z Warsza-
wy, który przypadkiem sprzedaje 
banknoty 1000 rubli za cenę... 250 
rubli. Każdy zorientowałby się, że 
to oszustwo, a pieniądze są podra-

Maria Jehanne Wielopolska 
była niezwykła kobietą. Pocho-
dziła ze szlacheckiego rodu, ale 
w  czasie I  wojny światowej pro-
wadziła szwalnię dla legionów 
polskich. Pracowała w  służbie 
sanitarnej. Jej poglądy były nie-
zwykle ostre. Równie ostry był jej 
język wypowiedzi. Krytykowała 
m.in. Tuwima i  Broniewskiego. 
Wydała książki i  artykuły o do-
brych manierach, których jej zda-
niem brakowało Polakom. Sama 
jednak nie była znana z taktu.

W  1929 roku Maria Jehanne 
Wielopolska przeczytała krót-
ką notkę „Głosu wąbrzeskiego”, 
w  której przeczytać można było 
dosłownie: „Panny, które wynio-
słem głosem mówią po niemiec-
ku na ulicach miasta, uprasza się, 
aby mówiły ciszej...”.

Wąbrzeźno było miastem, 

Strajk chłopski trwał mię-
dzy 15 a 25 sierpnia 1937 roku. 
Chłopi protestowali przeciw-
ko fatalnej sytuacji na wsi. 
Chcieli także zakończenia 
władzy obozu piłsudczykow-
skiego, który od 1926 roku 
używał brutalnych metod, by 
utrzymać się u  władzy. Gdy 
strajk wybuchł, były okoli-
ce, w  których to chłopi sami 
przejęli władzę:

– Wszędzie straże chłop-
skie. Rewidują nawet auta po 
szosach. Letnicy zdesperowa-
ni i w takim Zakliczynie głód, 
w Rabce głód, itp. Wyjeżdżają 
masowo (…) W  uzdrowiskach 
i  letniskach ceny [żywno-
ści] fantastyczne – pisał gen. 
Kukiel, który był świadkiem 
tamtych wydarzeń.

Jedną z  postaci tamtych 
dni był Wiktor Jedliński. Był 
on w  momencie wybuchu 
strajku doświadczonym praw-
nikiem. Uzyskał nawet tytuł 
doktora. Na co dzień prakty-
kował w Jarosławiu, więc znał 
i rozumiał problemy chłopów. 
Kiedy wybuchł strajk chłop-
ski, to on dowodził nim w po-
wiecie jarosławskim i  prze-
worskim. Policja, aby rozbić 
strajk, zachowywała się jak 
gangi. Atakowano wsie, które 
brały udział w  strajku. Nisz-
czono sprzęt rolniczy i  zabu-
dowania. Ludzie zaczynali 
się bronić, ale to powodowało 
jeszcze większą agresję. Kil-

XIX wiek

Była sprawa, 
nie ma wyroku
Niezależnie od czasów ludzki umysł jest podatny 
na wizję wielkiego zysku, niekoniecznie osiągnię-
tego w sposób legalny. W 1889 roku w powiecie lip-
nowskim działała szajka oszustów, których starali 
się tropić na własną rękę mieszkańcy.

POSTAĆ  W 1937 roku Polskę ogarnął strajk chłopski. Przez 
kilka dni władze w Warszawie straciły panowanie nad pew-
nymi obszarami państwa. Władzę przywrócono dopiero po 
brutalnych akcjach policji, która nie cofała się przed mor-
dowaniem chłopów. Jednym z oskarżonych organizatorów 
strajku był znany prawnik Wiktor Jedliński

Doktor Jedliński XX wiek

Odpowiedź 
pisarki
Maria Jehanne Wielopolska była znaną polską pi-
sarką i publicystką. W 1929 roku zirytował ją wpis 
gazety „Głos wąbrzeski”, który postanowiła wziąć 
„na ruszt” pisząc świetny tekst pt. „ Tolerancja”.

kudziesięciu rolników zostało 
zabitych.

Wiktor Jedliński został 
aresztowany 20 sierpnia 1938 
roku. Był jednym z  pierw-
szych osadzonych. Później 
policja zaczęła aresztowania 
kolejnych działaczy, a  nawet 
zwykłych chłopów, którzy 
wzięli udział w strajku, a nie 
należeli do partii. Osadzonych 
stłoczono w  więziennych ce-
lach, gdzie panowały okrop-
ne warunki. Po kilkadziesiąt 
osób w jednej celi, co sprawia-
ło, że należało spać „na zmia-
nę”, ponieważ nie wszyscy 
mogli jednocześnie przyjąć 
pozycję leżącą na podłodze.

Prokurator zarzucił Je-
dlińskiemu podżeganie chło-
pów do atakowania instytu-
cji państwowych oraz to, że 
zażądał dymisji rządu. Obie-
cał każdemu z  chłopów po 
10 morgów ziemi, co miało 
zakończyć ich biedę. Gdy zo-
stał aresztowany, próbowa-
no nawet jego odbicia. Drogi 
z  posterunku policji do sądu 
zostały zablokowane. Chłopi 
ścinali nawet drzewa, by te 
przewróciły się na drogę.

W rzeczywistości Jedliński 
nie kierował strajkiem. Wła-
dzy naraził się tym, że chło-
pi widzieli w  nim autorytet. 
Udawali się do niego z  proś-
bami o  obronę prawną. Przy 
okazji był on działaczem opo-
zycyjnego wobec rządu Stron-

nictwa Ludowego. Jedliński 
w  czasie procesu zaprzeczał, 
że dowodził strajkiem, a pod-
czas procesu aktywnie zada-
wał pytania świadkom. Liczba 
osób, która składała pochlebne 
opinie o  Jedlińskim przed są-
dem była gigantyczna. Jeden 
ze świadków Walenty Białas 
zeznał nawet, że Jedliński 
przestrzegał chłopów, by ci 
nie dopuszczali się terroru.

Mimo tego, że przed są-
dem wykazywano niewin-
ność oskarżonego, Jedliński 
został skazany na rok i 8 mie-
sięcy więzienia. Gdy wyszedł, 
nadal prowadził swoją prak-
tykę adwokacką. Po II wojnie 
światowej na krótko poparł 
władze komunistyczne. Był 
nawet wojewodą rzeszow-
skim. Został odwołany jesz-
cze w 1944 roku ze względu na 
brak zaufania władz komuni-
stycznych. Protestował prze-
ciwko represjom stosowanym 
przez służby bezpieczeństwa. 
Później został aresztowany 
pod sfingowanymi zarzutami 
kontaktów z  rządem emigra-
cyjnym w Londynie. Po opusz-
czeniu więzienia ponownie 
prowadził swoją praktykę. 
Był ciekawym przykładem 
człowieka, który był areszto-
wany zarówno przez władze 
przedwojenne jak  i powojen-
ne, które nienawidziły siebie 
nawzajem.

(pw)

które przez wiele lat znosiło nie-
miecką politykę zaborczą i walkę 
z językiem polskim. Nic dziwne-
go, że ludzie byli wyczuleni na 
punkcie języka niemieckiego. 
Wielopolska uznała, że takie ape-
le to objaw skrajnej nietoleran-
cji. Jej zdaniem nietolerancja ta 
wynikała... z  tego, że Polacy na 
Pomorzu przesiąkli niemiecka 
nietolerancją. Było to mocno na-
ciągane. Na koniec artykułu Wie-
lopolska zostawiła asa w rękawie, 
pisząc słowa:

„Nie upraszajmy nikogo mó-
wiącego „wyniosłym głosem” 
w  języku własnym, aby mówił 
ciszej. Starajmy się raczej po-
prawnie swego własnego języka 
używać. Nie mówi się po polsku 
„wyniosłym głosem” jeno „pod-
niesionem”.”

(pw)

biane. Ogrodnik niestety połknął 
przynętę.

Po tym jak oszustwo wyszło 
na jaw, poszkodowany pobiegł do 
wójta. Ten zarządził zgromadze-
nie mężczyzn, którzy tworzyli 
straż gminną. Obu oszustów uda-
ło się znaleźć w  Dobrzyniu nad 
Wisłą. Co ciekawe nigdy nie trafili 
do więzienia. Dlaczego? W sądzie 
we Włocławku poszkodowany 
ogrodnik nie przyznał się, że 
chciał zarobić na kupnie fałszy-
wych banknotów. Gdyby to zro-
bił, sam trafiłby do więzienia.

(pw)
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W 1883 roku lipnowskie pro-
gimnazjum miało sześć klas: dwa 
oddziały klasy wstępnej i  cztery 
oddziały właściwe. Była to szko-
ła prywatna, chociaż realizowała 
program gimnazjów rządowych.  
Łącznie do szkoły uczęszczało 90 
uczniów. W szkole uczyło sześciu 
etatowych nauczycieli. Trzech 
dalszych nauczycieli dojeżdżało 
tu z Płocka. Połowa posiadała wy-
kształcenie wyższe. Reszta prze-
szła przez kursy pedagogiczne.

Praca nauczyciela trwała ok. 
5 godzin dziennie. Zapewniało mu 
to dniówkę ok. 3 rubli. Nauczano 
polskiego, rosyjskiego, arytme-

XIX wiek

Zbiórka na szkołę
Wydatki władz na szkolnictwo były zawsze niskie. W 1883 roku duże potrze-
by szkoły zmusiły dyrektora Tymoteusza Stępniewskiego z Progimnazjum 
Lipnowskiego do szukania wsparcia u mieszkańców. Napisał specjalny, długi 
list, który zdradza wiele szczegółów codziennego życia w tej szkole.

Aleksander Petrow był 
synem Rosjanina Aleksan-
dra, strażnika komory cel-
nej w  Lubiczu nad Drwęcą. 
Jego matką była natomiast 
Polka, Joanna z  Bagińskich 
z  Głogowa. Urodził się w  1847 
roku w Dobrzyniu nad Drwę-
cą. W  dzieciństwie mieszkał 
w Lubiczu Górnym. 

Nauki pobierał w szkołach 
w Dobrzyniu nad Drwęcą, Lip-
nie, Płocku. W ostatnim mie-
ście w 1868 roku zdał maturę. 
Udał się na studia do Szkoły 
Głównej w Warszawie. Nieste-
ty władze carskie już w  1869 
roku zlikwidowały szkołę 
i  Aleksander Petrow musiał 
przerwać naukę.

W 1870 roku osiedlił się na 
stałe w Dobrzyniu nad Drwę-
cą. Stąd organizował swoje 
podróże po regionie. Przede 
wszystkim interesowała go 
historia i  etnografia. Zbierał 
materiały o  Ziemi Dobrzyń-
skiej i  Mazowszu. W  czasie 
podróży do Niemiec zainte-
resował się kulturą łużycką. 
Co ciekawe w  Cottbus (Cho-
ciebuż) nawiązał kontakty 
z  Łużyczanami i  w  1874 roku 
napisał pierwszą część grama-
tyki dolnołużyckiej „Głosowa-
nia dolnołużyckiego języka”. 
Przetłumaczył także wiele 
polskich i czeskich wierszy na 
ten język.

W  1876 roku jako ochot-
nik walczył w  wojnie Serbii 
i Czarnogóry przeciwko Turcji. 

POSTAĆ  Aleksander Petrow, pół Rosjanin, pół Polak był pierwszym badaczem, który zajmował się 
historią oraz etnografią Ziemi Dobrzyńskiej. Napisał między innymi słownik gwary dobrzyńskiej

Miłośnik Ziemi Dobrzyńskiej

Po działaniach zbrojnych wró-
cił do Dobrzynia nad Drwęcą. 
Został dziennikarzem.

Opracował monografię 
„Lud Ziemi Dobrzyńskiej, jego 
zwyczaje, mowa, obrzędy, pie-
śni, leki, zagadki, przysłowia 
itp.” W  latach 1877-1878 opu-
blikował w  „Korespondencie 
Płockim” cykl dwunastu arty-
kułów pod wspólnym tytułem 
„Z  Dobrzynia nad Drwęcą”. 
Opublikował artykuł „Nazwy 
osad w  Ziemi Dobrzyńskiej”, 
wydał „Słowniczek gwary Po-
laków litewskich” i  „Przyczy-
nek do słownika kaszubskie-
go”.

To właśnie Aleksander Pe-
trow jest autorem noty o Do-
brzyniu w „Słowniku Geogra-
ficznym Królestwa Polskiego”.

W  1877 roku wyjechał do 
Rosji, pracował jako nauczy-
ciel w  gimnazjum w  Krasno-
ufińsku. Odwiedzał jednak 
Dobrzyń. Współpracował 
z  Komisją Językową Akade-
mii Umiejętności w Krakowie 
oraz z  czasopismem „Wisła”. 
Swoją bogatą bibliotekę prze-
kazał bibliotece Towarzystwa 
Macierzy Łużyckiej w  Budzi-
szynie. Zmarł i  został pocho-
wany w  Rosji w  1905 roku. 
Zamieszczamy fragment jego 
opisu Dobrzynia nad Drwęcą, 
który znajduje się w „Słowni-
ku Geograficznym Królestwa 
Polskiego”.

Szymon Wiśniewski
Aleksander Petrow opisał Dobrzyń w Słowniku Geograficznym Królestwa Polskiego

tyki, religii, niemieckiego, greki, 
łaciny. Zaletą lipnowskiej szkoły 
było niskie wpisowe. Dzięki temu 
mogli do niej zapisywać się mniej 
zamożni mieszkańcy powiatu. 
Szkołę od 1881 roku wspierali 
mieszkańcy. Niektórzy uczniowie 
byli zwalniani z czesnego. W 1883 
roku powstał problem, ponieważ 
szkoła była na granicy wypłacal-
ności.  To właśnie ten fakt skło-
nił dyrektora do napisania listu 
z prośbą o pomoc.

Dyrektor przekonywał, że 
istnienie szkoły dało impuls do 
rozwoju nie tylko naukowego. 
Obok placówki zaczęły wyrastać 

stancje uczniowskie. Ludzie za-
częli na tym zarabiać. Nauczy-
ciele z progimnazjum (wyłącznie 
mężczyźni) dorabiali, prowadząc 
lekcje w  pensjonatach żeńskich. 
W utrzymaniu szkoły na jej po-
czątku pomogła straż ogniowa. 
Ochotnicy użyczyli placówce 
obiektu na cele publicznych wi-
dowisk. Znalazły się pieniądze 
na zorganizowanie w  budynku 
straży mini teatru. Wystawiano 
tam spektakle, które przynosiły 
szkole dość znaczne zyski. Zyska-
ło także miasto, które dostało za-
strzyku młodzieńczości. Dyrek-
tor charakteryzował to zjawisko 

następująco:
„Ta skromna, odrębna od in-

nych studencka wesołość w mia-
steczku, urozmaicająca ograniczo-
ne przejawy życia jego, ten widok 
umundurowanego młodego ele-
mentu, który urósł dzięki pomo-
cy waszej do cyfry stanowiącej 
2% ludności razem wziętej. Czyż 
te różne od pierwszego do dzie-
siątego i powodziki nie są zdolne 
natchnąć waszej dobrej woli ku 
przedłużeniu uczciwego czynu?”

Umundurowany element 
to słowa odnoszące się do obo-
wiązkowego munduru jaki mu-
sieli nosić adepci szkół średnich 
w  ramtym czasie. Do najwięk-
szych donatorów szkoły należeli 
ziemianie. Rassmus z  Czerni-
kówka przeznaczył na nią ponad 
1000 rubli, Antoni Karnkowski 
z  Oleszna dalsze 700 rubli. Józef 
Zieliński z Łążyna obiecał szkole 
procent od 1000 rubli zdeponowa-
nych w lipnowskim banku.

Jednym z marzeń dyrektora 

Stępniewskiego było zbudowanie 
dla szkoły własnego budynku. 
Myślał on nawet o postawieniu go 
z drewna. Pragnął, by tego typu 
szkół prywatnych było w okolicy 
i całym kraju jak najwięcej. Z  li-
stu do ofiarodawców wynika, że 
był typowym pozytywistą, który 
chciał uczynić cały kraj mądrzej-
szym: „Szkoła tylko i jedynie szko-
ła może nas zabezpieczyć przed 
giermańską chorągwią, przed tą 
siłą co idzie przeciwko nam, gdy 
może orężem, a gdy może to sku-
teczniej od oręża spokojnym, sys-
tematycznym działaniem kroplą 
po kropli” – pisał Stępniewski.

Celem zbiórki było przedłu-
żenie nauki chłopców w  klasie 
piątej gimnazjum. Gdyby nie to 
musieliby korzystać z gimnazjów 
rządowych. Tam miejsc brakowa-
ło, a nawet gdyby się do nich do-
stać, wówczas koszty nauki były 
bardzo wysokie.

(pw)



28 OGŁOSZENIA Środa 15 czerwca 2022 RYPIN–CRY.PL

Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam 
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Sprzedam
Sprzedam Fiat Sedici 4x4, 1,6, przebieg 
260 tys., Rok Prod. 2008, Cena 14.500. 
Telefon 668 771 105

Nieruchomości
Wynajmę magazyn 400m2 Tel. 693-361-206

Sprzedam dom, budynki gospodarcze, ga-
raże działka 25 A Lisewo 41 506-238-208

Praca
Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE IN-
FORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 
688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedam KACZKI PEKIN do uboju, waga ok. 
4-7kg TANIO!!! 602635592

Dnia 17.06.2022 r. (Piątek) Odbędzie się sprze-
daż brojlerów średnia waga 2,5 Kg/ Wybierzemy 
większe lub  mniejsze / Cena 7,50 zł KG , Ostro-
wite Golubskie  Tel. 538-324-325
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Występy dzieci, animacje, kon-
kursy i wiele ciekawych zabaw or-
ganizatorzy musieli przenieść do 
budynku szkoły ze względu na in-
tensywnie padający deszcz. Dzieci 
bez problemu i z uśmiechem za-
prezentowały wiersze, piosenki, 
tańce, a przedszkolaki odśpiewały 
piosenki. Starszaki rozśmieszały 
gości kawałami i skeczami. Po czę-
ści artystycznej dzieci zajadały się 
pysznymi kiełbaskami z grilla, ro-
dzice w tym czasie mogli napić się 

GMINA RYPIN  W piątek 10 czerwca br. w Szkole Podstawowej w Zakroczu odbył się piknik rodzinny. Atrakcji 
było całe mnóstwo i to mimo kiepskiej aury

Nie przeszkodziła 
nawet pogoda

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

kawy i herbaty oraz poczęstować 
pysznym ciastem.

– Mimo deszczu za oknami 
wszyscy wspólnie się bawili, tańczy-
li i śpiewali. Zabawa była wspania-
ła, rodzice, dzieci oraz nauczyciele 
bardzo zadowoleni, kilka atrakcji 
musiało być przeniesionych na inny 
dzień, mimo to wszyscy wracali do 
domów z uśmiechem na twarzy – 
podsumowują organizatorzy im-
prezy.

(red), fot. SP Zakrocz
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– Skorzystanie z  niego jest 
bardzo proste. Wystarczy zazna-
czyć rodzaj opodatkowania i  wpi-
sać kwotę dochodu lub przychodu, 
a kalkulator sam obliczy wysokość 
składki. Podobny kalkulator jest 
także w programie Płatnik i ePłatnik 
– informuje  Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego.

Mimo dostępnego kalkulato-
ra zdarza się, że do ZUS przycho-
dzą przedsiębiorcy, którzy zazwy-
czaj nie zatrudniają pracowników 
z prośbą o pomoc przy wyliczeniu 
składki zdrowotnej i  sporządzeniu 

Od początku czerwca ZUS 
wypłaca świadczenia 500 plus na 
nowy okres wypłat. – W minio-
nym tygodniu na konta rodziców 
trafiło blisko 600 mln zł. W tym 
tygodniu ZUS wypłaci środki 
na kwotę ponad 590 mln zł. Od 
początku miesiąca daje to kwo-
tę około 1,2 mld zł – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

W  województwie kujawsko-
pomorskim rodzice i  opiekuno-
wie otrzymali prawie 12 mln zł. – 
Wnioski o  świadczenie 500 plus 
można składać tylko do końca 
czerwca 2022 r. wyłącznie drogą 
elektroniczną. Rodzic, który spóź-
ni się ze złożeniem wniosku i zło-
ży go po 30 czerwca br., otrzyma 
świadczenie od miesiąca złożenia 

Co do zasady bon turystycz-
ny przysługuje rodzicom, którzy 
mieli prawo do świadczenia wy-
chowawczego 500+ w momencie 
wejścia w  życie przepisów o bo-
nie, a także jeśli nabyli do niego 
prawo między 19 lipca 2020 r. 
a  31 grudnia 2021 r. – Niektórzy 
rodzice mogą skorzystać z bonu 
turystycznego, nawet jeśli złożyli 
wniosek o  świadczenie wycho-
wawcze po 31 grudnia 2021 roku. 
Chodzi o rodziców dzieci urodzo-
nych w ubiegłym roku między 1 
października a 31 grudnia, którzy 
wniosek o  500+ złożyli w  ciągu 
trzech miesięcy od dnia narodzin 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

– Zgodnie z  przepisami ro-
dzice mają trzy miesiące na zło-
żenie wniosku o 500 plus, licząc 
od dnia urodzenia dziecka. To 
oznacza, że jeśli mama urodziła 
dziecko na przykład w  listopa-
dzie i wystąpiła o 500+ w stycz-
niu 2022 roku, to ZUS przyznał to 
świadczenie od listopada i  tym 
samym mama nabyła prawo do 
bonu turystycznego – tłumaczy 

Region

Skorzystaj 
z kalkulatora ZUS 
Od stycznia 2022 r. osoby prowadzące działalność 
gospodarczą opłacają składkę zdrowotną w zależno-
ści od formy opodatkowania albo od dochodu, albo 
przychodu. Pomocny w obliczeniu jej wysokości jest 
kalkulator ZUS, który dostępny jest na zus.pl.

Region

Kolejne wypłaty 500 plus
Blisko 213 tys. rodziców z województwa kujawsko-pomorskiego złożyło już wnio-
sek o 500 plus na nowy okres świadczeniowy, który będzie obowiązywał do 31 
maja 2023 r. W ubiegłm tygodniu na konta rodziców trafiło ponad 590 mln zł.

REGION  Dobra wiadomość dla rodziców, którzy wniosek o 500+ złożyli po 31 grudnia 2021 roku. Oni też 
mają prawo do bonu turystycznego, o ile dziecko urodziło się w ostatnim kwartale ubiegłego roku, a wniosek 
o 500+ wpłynął do ZUS w ciągu trzech miesięcy od dnia narodzin

Więcej osób skorzysta 
z Bonu Turystycznego

rzeczniczka.
Mieszkańcy województwa 

kujawsko-pomorskiego na 228,4 
tys. bonów aktywowali blisko 182 
tys., co stanowi 80 proc. z  do-
stępnej puli. – W  całości wyko-
rzystali ponad 102,2 tys. bonów, 
a łączna kwota dokonanych płat-
ności bonami przekroczyła 116 
mln zł. Do wykorzystania, choćby 
częściowego  w bonach pozostało 

jeszcze 75 mln zł – dodaje Kry-
styna Michałek.

Bon turystyczny to jednora-
zowe świadczenie w  wysokości 
500 zł na jedno dziecko, a w przy-
padku dziecka z  niepełnospraw-
nością 1000 zł. Można nimi 
płacić za usługi hotelarskie lub 
imprezy turystyczne na terenie 
Polski tylko do końca września. 
Rodzice mogą na przykład bo-

nem zapłacić za pobyt w hotelu, 
pensjonacie czy w gospodarstwie 
agroturystycznym. Opłacą nim 
zorganizowany wypoczynek, np. 
wyjazd dziecka na kolonię, obóz 
czy zieloną szkołę, a także jedno-
dniową wycieczkę bez noclegu, 
o  ile obejmuje ona dwie usługi, 
np. transport i zwiedzanie.

Lista podmiotów turystycz-
nych, u  których można zapłacić 

bonem, jest dostępna na stronie 
internetowej Polskiej Organizacji 
Turystycznej – https://bontury-
styczny.polska.travel/lista-pod-
miotow.

Aktywacja świadczenia odby-
wa się na Platformie Usług Elek-
tronicznych (PUE) ZUS, z  której 
korzysta już ponad 10 mln osób. 
Wystarczy, że po wejściu na PUE 
ZUS rodzic uzupełni swoje dane 
kontaktowe, a  następnie akty-
wuje bon. Podczas transakcji 
opiekun otrzymuje indywidualny 
kod, który potwierdza transakcję 
i  służy do płatności Polskim Bo-
nem Turystycznym.

W przypadku braku zakładki 
Polski Bon Turystyczny na indy-
widualnym profilu PUE ZUS oso-
by uprawnionej, należy złożyć do 
Polskiej Organizacji Turystycznej 
stosowny wniosek, którego wzór 
dostępny jest na stronie inter-
netowej: https://bonturystyczny.
polska.travel/.

Szczegółowe informacje 
związane z bonem turystycznym 
można uzyskać, dzwoniąc na spe-
cjalną infolinię ZUS: 22-11-22-111.

(red), fot. ZUS

wniosku. Nie dotyczy to rodzi-
ców, którym urodziło się dziecko. 
Oni mają trzy miesiące na zło-
żenie wniosku – wyjaśnia rzecz-
niczka.

Wypłaty świadczenia 500 
plus ZUS realizuje w  dziesięciu 
terminach płatności: 2., 4., 7., 
9., 12., 14., 16., 18., 20. i  22. dzień 
miesiąca. Każdy rodzic będzie 
mieć przypisany własny termin 
płatności, który może sprawdzić 
przez Platformę Usług Elektro-
niczny ZUS.

– Raz ustalony dzień płat-
ności będzie obowiązywał przez 
cały okres, na który przyznali-
śmy świadczenie. Wyjątkiem są 
sytuacje, gdy przyznamy 500 
plus już w  trakcie trwającego 
okresu świadczeniowego. W  ta-
kim przypadku pierwszą wypła-

tę zrealizujemy najszybciej jak 
to możliwe, a kolejne będą przy-
chodziły już w  stałym terminie, 
który może różnić się od pierw-
szej wypłaty – tłumaczy Krysty-
na Michałek.

Na PUE ZUS sprawdzisz 
datę wypłaty 500 plus

Data wypłaty 500 plus po-
jawi się w  szczegółach wniosku 
na PUE przed ustalonym indy-
widualnie terminem płatności. 
Wystarczy zalogować się na PUE 
ZUS, wybrać zakładkę świad-
czeniobiorca, a  następnie kafel 
„Rodzina 500+”. W kolejnym kro-
ku wyświetli się lista złożonych 
wniosków, należy zaznaczyć 
wniosek i  wejść w  „szczegóły”, 
a następnie „wypłaty i zwroty”.

(red)

deklaracji rozliczeniowej. Jest to 
możliwe, o  ile przedsiębiorca zna 
swój dochód lub przychód za kon-
kretny miesiąc.

ZUS przypomina, że nie jest 
właściwym organem do wyjaśnia-
nia zasad ustalania dochodu czy 
przychodu. – Przedsiębiorca, które 
chce skorzystać z pomocy pracow-
nika zakładu takie dane musi wyli-
czyć samodzielnie lub zlecić wyko-
nanie usługi księgowemu lub dla 
biura rachunkowego – tłumaczy 
rzeczniczka.

(red)



aktualności/ogł. 31Środa 15 czerwca 2022RYPIN–CRY.PL

O
 G

 Ł O
 S Z E N

 I E

powiat  We wtorek 7 czerwca w ca-
łej Polsce policjanci prowadzili działania 
„Niechronieni uczestnicy ruchu drogo-
wego”, zwane w skrócie NURD

Policyjna akcja 
niestety 

z „sukcesem”

Województwo
Kujawsko-Pomorskie

Województwo
Kujawsko-Pomorskie
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Nadzorem objęto miejsca 
szczególnie niebezpieczne dla pie-
szych, np. przejścia przez ruchliwe 
jezdnie lub te, na których doszło do 
potrąceń. Jednocześnie były prowa-
dzone przedsięwzięcia edukacyjne, 
w ramach których policjanci infor-
mowali uczestników ruchu drogo-
wego o zagrożeniach czyhających na 
pieszych oraz potrzebie znajomości 
i  przestrzegania przepisów prawa. 
Ostrożna osoba podczas przekra-
czania jezdni, bez względu na po-
siadane pierwszeństwo, pamięta 
o  obserwacji pojazdów i  upewnia 
się czy kierowca prawidłowo reagu-
je na jej obecność na drodze. Istotne 
też jest, aby kierujący pojazdem wi-
dząc znak informacyjny o przejściu 
dla pieszych, zmniejszył prędkość 
i zwiększył uwagę.

Do akcji NURD włączyli się 
również policjanci z rypińskiej dro-
gówki. – Funkcjonariusze w czasie 
działań zwracali szczególną uwagę 
na to czy kierowcy pojazdów stosu-
ją się do przepisów zapewniających 
bezpieczeństwo pieszym i rowerzy-
stom, ale także sprawdzali zacho-
wanie niechronionych uczestników 
ruchu. Policjanci szczególną obser-
wacją objęli przejścia dla pieszych. 
W  efekcie tych działań ujawnili 30 
wykroczeń popełnionych przez 
kierujących pojazdami w  stosunku 
do pieszych. Trzy z nich były szcze-
gólnie niebezpieczne. Dwóch kie-
rowców ominęło samochód, który 
zatrzymał się przed pasami, a trzeci 

nie ustąpił pierwszeństwa osobie 
wchodzącej na przejście. Za te wy-
kroczenia zgodnie z  taryfikatorem 
kierowcy zostali ukarani mandatem 
w wysokości 1500 zł oraz dostali 10 
punktów karnych. Policjanci ujaw-
nili także nietrzeźwego rowerzystę, 
który w organizmie miał blisko pro-
mil alkoholu. Dostał za to mandat 
w wysokości 2500 zł – podsumowu-
je działania rypińskiej drogówki asp. 
sztab. Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej Poli-
cji w Rypinie.

– Apelujemy do kierowców 
o zachowanie szczególnej ostrożno-
ści w  pobliżu przejść dla pieszych. 
O  rozwagę również prosimy pie-
szych, aby przechodząc przez jezd-
nię, zwracali uwagę na to co dzieje 
się na drodze, stosowali się do sy-
gnalizacji świetlnej i nie przebiegali 
przez jezdnię – dodaje Dorota Ru-
pińska.

Piesi i  rowerzyści mają naj-
mniejsze szanse w  konfrontacji 
z pojazdem mechanicznym. Oprócz 
zachowania szczególnej ostrożności 
i w trosce o własne bezpieczeństwo 
powinni nosić odblaski, zwłasz-
cza po zapadnięciu zmroku i nocą. 
W wielu przypadkach  niewłaściwe 
zachowanie pieszych przyczynia się 
do groźnych sytuacji na drodze. Są 
to nieostrożne wejścia na jezdnię, 
przechodzenie przy czerwonym 
świetle czy wtargnięcie zza pojaz-
du.

(jd), fot. KPP Rypin
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W niedzielę 12 czerwca już 
od samego rana w hali Rypiń-
skiego Centrum Sportu swoje 
umiejętności demonstrowa-
li zawodnicy w różnym wieku 
i różnych kategorii. Na pierw-
szy ogień poszły dziecięce pary 
8- i 9-latków, które pojawiły się 
na parkiecie tuż po ósmej.

W tanecznych zmaganiach 
uczestniczyły 72 pary z Sierpca, 
Bydgoszczy, Pruszcza Gdańskie-
go, Łomży, Warszawy, Białego-
stoku, Szczecinka, Więcborka, 
Inowrocławia, Łodzi, Torunia, 
Gdyni, Giżycka, Elbląga, Szczeci-
na, Wolina, Pruszkowa, Szczawi-
na Kościelnego, ale nie... z Rypi-
na, ani z naszego powiatu.

Wisienką na torcie była 
wieczorna gala, podczas któ-
rej wystąpili najlepsi tancerze. 
Perfekcyjnie wykonane walce, 
tanga, samby czy quickstepy 
zachwyciły publiczność, podob-

Na bieg na dystansie 5 km 
obowiązują wcześniejsze zapisy: 
https://elektronicznezapisy.pl/
event/7145.html. Zapisy na bieg 
od 10 czerwca godz. 12:00 do 24 
czerwca godz. 12:00 (lub do wy-
czerpania limitu miejsc). Zawody 
odbędą się 26 czerwca w pięciu 
kategoriach: I kategoria: (3-6 lat) 
– 60 metrów; II kategoria: (7-11 
lat) – ⅛ mili – około 200 metrów; 
III kategoria: (12-14 lat) – ¼ mili – 
około 400 metrów; IV kategoria: 

Rekreacja

Bieg Bosych Antków Rypin 2022
Organizatorami wydarzenia są Stowarzyszenie Tradycja i Rozwój, Urząd Miasta 
Rypin oraz Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji. Trwają zapisy, co istotne w biegu 
głównym na 5 km nie ma opłaty startowej.

WYDARZENIE  Rypin tańcem stoi, więc nic dziwnego, że magistrat i starostwo włączyły się w zorganizo-
wany przez Szkołę Tańca ArtDance z Sierpca Ogólnopolski Turniej Tańca Sportowego ArtDance 2022

Taneczny maraton w RCS-ie

(15-17 lat) – 1 mila – około 1600 
metrów; V kategoria: (18 +) – 5 
km – z pomiarem czasu.

Zapisów na bieg dziecięcy 
będzie można dokonać w dniu 
zawodów w Biurze Zawodów. 
Prezentujemy harmonogram 
pikniku sportowo-rekreacyjne-
go:

Godz. 8:00 – otwarcie biura 
zawodów

Godz. 8:00 – 9:30 – zapisy/
odbiór czipów bieg główny

Godz. 10:00 – start biegu na 
5 km ( bieg z pomiarem czasu)

Godz. 10:00-11:30 – zapisy 
bieg dziecięcy

Godz. 11:30 – start biegu 
dziecięcego

Godz. 12:00 – start pikniku 
rekreacyjnego dla dzieci

Godz. 12:30 – dekoracja 
uczestników biegu

(red), 
fot. ilustracyjne

nie jak barwne suknie pań i ele-
ganckie stroje panów.

– Taniec nie jest tanią roz-
rywką i do tego czasochłonną, 
ale bez niego nie wyobrażam 
sobie życia. Na razie rodzice 
mnie sponsorują w zamian za 
dobre oceny. Chciałabym swo-
ją przyszłość związać z tańcem, 
najpierw zostać zawodniczką 
klasy S, potem trenerką. Jak 
mi to nie wyjdzie, to najwyżej 
skończę jakieś studia i się będę 
męczyła w pracy po 8 takich 
samych godzin codziennie. Naj-
więcej kasy wydaję na sukienki, 
które szyje mi zaprzyjaźniona 
krawcowa, potem buty, kosme-
tyki też kosztują. Do tego sa-
moopalacze, bo rodzice zabra-
niają mi chodzenia na solarium, 
żebym raka skóry nie dostała 
– tłumaczyła nam nastoletnia 
zawodniczka.

Zwycięzcy w poszczegól-

nych kategoriach:
Wiek 10-11 lat, klasa E – Zo-

fia Drażba i Oliwier Szefer, AT 
Smooth Pruszcz Gdański.

Wiek 14-15 lat, klasa E – 
Maja Magdalena Lica i Maciej 
Janik, ST Natural Więcbork.

Wiek 12-13 lat, klasa D tań-
ce standardowe – Marta Go-
sławska-Żeligowska i Stanisław 
Drzewiecki, Tiger-Team Łódź.

Wiek 12-13 lat, klasa D tań-
ce latynoamerykańskie – Mar-
ta Gosławska-Żeligowska i Sta-
nisław Drzewiecki, Tiger-Team 
Łódź.

Wiek 12-13 lat, klasa C tańce 
standardowe – Aleksandra Paz-
derska i Alan Kaczmarczyk,

Latino Cafe Gdynia.
Wiek 12-13 lat, klasa C tańce 

latynoamerykańskie – Aleksan-
dra Pazderska i Alan Kaczmar-
czyk, Latino Cafe Gdynia.

Wiek 14-15 lat, klasa D tańce 

standardowe – Katarzyna No-
wakowska i Oliwer Dąbrowski,

ArtDance Sierpc.
Wiek 14-15 lat, klasa D tańce 

latynoamerykańskie – Gabriela 
Łapa i Maciek Stepuch, Impet 
Team Warszawa.

Wiek 14-15 lat, klasa C tań-
ce standardowe – Pola Jendra 
i Adrian Zawadzki, Creative 
Dance, Warszawa.

Wiek 14-15 lat, klasa C tań-
ce latynoamerykańskie – Sonia 
Markowska i Kacper Kwaśniak. 
Tempo Bydgoszcz.

Wiek powyżej 15 lat, klasa D 
tańce standardowe – Martyna 
Kafarska i Kacper Laska, Latino 
Cafe Gdynia.

Wiek powyżej 15 lat, klasa 
D tańce latynoamerykańskie – 
Julia Zwierzchowska i Jakub Li-
chowski, Jantar Wolin.

Wiek powyżej 15 lat, klasa C 
tańce standardowe – Julia Fal-

kowska i Krystian Telesiewicz, 
ArtDance Sierpc.
Wiek powyżej 15 lat, klasa 

C tańce latynoamerykańskie 
– Maja Muntowska i Dmytro 
Melnychuk, AT Smooth Pruszcz 
Gdański.

Wiek powyżej 15 lat, klasa B 
tańce standardowe – Dominika 
Nowicka i Krystian Talarek, ST 
Pyras Toruń.

Wiek powyżej 15 lat, klasa 
C tańce latynoamerykańskie – 
Wiktoria Żydlewska i Michał Za-
wadzki, Tempo Bydgoszcz.

Do tańców standardowych 
zaliczają się: walc angielski, 
tango, walc wiedeński, foxtrot, 
quickstep, natomiast do tańców 
latynoamerykańskich: samba, 
cha-cha, rumba, pasodoble, 
jive.

Tekst i fot. ( jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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